Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  26.03.2010 г.                                               № 448

Об утверждении Порядка  взаимодействия

органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности  и правонарушений

несовершеннолетних  в организации

индивидуальной  профилактической  работы

с несовершеннолетними и семьями,

находящимися в социально опасном положении

на территории МО « Вельский муниципальный район»
    В целях эффективного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних  в организации индивидуальной  профилактической  работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении
Постановляю:

1.Утвердить Порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних  в организации индивидуальной  профилактической  работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении на территории МО « Вельский муниципальный район».

( Приложение №1 )

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам, председателя Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Козлова Ю.К.

Глава муниципального образования

«Вельский муниципальный район»                                                                    А.В.СМЕЛОВ
Порядок

 взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних  в организации индивидуальной  профилактической  работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении.

1.Общие положения.

Основными органами, уполномоченными проводить индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, на уровне муниципального района «Вельский муниципальный район» являются:

территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

комплексный центр социального обслуживания населения,

«Социально – реабилитационный центр для несовершеннолетних»;

органы управлением образования;

органы опеки и попечительства;

органы  здравоохранения;

органы внутренних дел;

органы и учреждения культуры, спорта, туризма и по делам молодежи;

органы службы занятости;

общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на     уровне поселений.

На всех территориальных уровнях  системы профилактики безнадзорности  и правонарушений  несовершеннолетних  индивидуальную профилактическую работу с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, координируют комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Правовым основанием для начала индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, является постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2.Основные понятия.

В соответствии с Федеральными законами № 120-ФЗ от 24 июня 1999 “Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”,

№195-ФЗ от 10 декабря 1995 года «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», №124-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об основных гарантиях ребенка Российской Федерации»,  вводятся следующие основные понятия, используемые в работе с подростками девиантного поведения и их семьями

Трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно  нарушающая жизнедеятельность  гражданина ( инвалидность, неспособность к самообслуживанию  в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, мало обеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты  и жестокое обращение  в семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении,  - лицо в возрасте до 18 лет, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья, не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, совершает правонарушения или антиобщественные действия.
Семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

Основными критериями  отнесения семей  к этой категории являются:

неисполнение родителями своих обязанностей по жизнеобеспечению детей (отсутствие у детей необходимой одежды, регулярного питания, несоблюдение санитарно-гигиенических условий);

отсутствие  условий для воспитания детей (отсутствие работы у родителей, жилья и т.д.);

отсутствие личного примера в воспитании детей со стороны родителей (пьянство, употребление наркотических средств, аморальный образ жизни);

вовлечение детей в противоправные действия (попрошайничество, проституция и т.д.);

жестокое обращение с детьми со стороны родителей (нанесение физического, психического и морального ущерба ребенку);

отсутствие контроля за воспитанием и обучением детей (отсутствие связи со школой, невнимание родителей к успеваемости ребенка);

3.Организация работы  с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении на уровне МО

 « Вельский муниципальный район».

3.1. Планирование.

Комиссия  по делам несовершеннолетних  и защите их прав  администрации МО

« Вельский муниципальный район»  является организатором и координатором работы по составлению Плана мероприятий по профилактике безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних.

Один из разделов Плана  должен содержать мероприятия по работе с семьями, находящимися  в социально опасном положении.

3.2.Организация работы по выявлению и учету семей, находящихся в социально опасном положении.

3.2.1.  Поступление первичной информации на семью, находящуюся в социально опасном положении, в отдел опеки и попечительства управления образования администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район»

Ответственные:

 -  отдел  по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел  по Вельскому  району, (при рассмотрении заявлений, материалов по Книге учета преступлений и сообщений, Журнала учета информации, при работе с населением, в ходе рейдов)

- комплексный центр социального обслуживания населения (при работе с населением, по обращениям граждан, через ОКДН);

- детская поликлиника муниципального учреждения здравоохранения «Вельская  центральная районная больница» (при патронате семей, имеющих малолетних детей; в ходе проведения медицинских осмотров детей);
- муниципальные образовательные учреждения средние общеобразовательные школы муниципального образования «Вельский  муниципальный район» (обследование классными руководителями материально-бытовых условий семьи каждого учащегося; изучение взаимоотношений родителей и детей в семье; оказание родителям помощи в воспитании детей; учет и ежегодное обновление списков семей социального риска);

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения муниципального образования «Вельский  муниципальный район»  (при изучении личности ребенка и его родителей; в ходе проведения родительских собраний; при получении информации от детей или  посторонних лиц о безнадзорных или беспризорных несовершеннолетних);

- Государственное учреждение  «Центр занятости населения Вельского  района» (при работе с гражданами, выездах в населенные пункты района);
-  представители ОКДН  муниципальных образований «Вельский  муниципальный район»  (в ходе бесед с гражданами).

Информация  также может поступать от граждан, общественных организаций  в устной

или письменной форме.
Задачи:  выявление безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, определение статуса семьи, определение вида помощи.
3.2.2. Организация работы сотрудников медицинских учреждений по выявлению и наблюдению новорожденных детей и детей первого года жизни в семьях, находящихся в социально опасном положении или в семьях, не имеющих статуса, но вызывающих настороженность в части социального благополучия

 В случае поступления беременной или женщины в родах в родильное отделение, которая является членом семьи, находящейся в социально опасном положении и (или) вызывает настороженность в части социального благополучия и возможности надлежащего ухода за новорожденным ребенком:

1) медицинские работники  женской консультации, ФАП,  участковых больниц, амбулаторий  при постановке на учет беременной женщины из семьи, находящейся в трудной жизненной  ситуации, сообщают  информацию руководителю ЛПУ, заместителю главного врача МУЗ « Вельской ЦРБ» по детству  и родовспоможению,  в отдел  опеки и попечительства.

2) отдел опеки и попечительства организует работу  по обследованию жилищно-бытовых условий по адресу предполагаемой выписки новорожденного с участием медицинских работников. При подтверждении фактов невозможного проживания новорожденного в данных условиях (угрозы жизни или здоровью) органы опеки и попечительства решают вопрос его  жизнеустройства после выписки на основании ст.77 Семейного Кодекса РФ.
3.2.3.Проведение первичного обследования материально-бытового положения семьи.

    Для получения объективной информации о ситуации в семье, отдел  опеки и попечительства в течение 3-х дней со дня получения информации совместно со специалистами  КЦСО организуют первичное обследование условий жизни указанной семьи.

  Ответственные:

- органы опеки и попечительства
-специалист  комплексного  центра  социального обслуживания населения
-социальные педагоги, классные руководители учреждений образования муниципального образования «Вельский  муниципальный район»;

Задачи: определить статус семьи; какой вид помощи необходим.

По результатам обследования составляется акт жилищно- бытовых условий  с рекомендациями  по определению статуса семьи и решением  о возможности дальнейшего пребывания ребенка в семье.
В зависимости от ситуации принимается  решение:

	Ситуация
	Решение

	Сведения указывают на то, что это семья находится в трудной жизненной ситуации (см. определение)

	Семья ставится на учет в  комплексный центр социального обслуживания населения

	Сведения указывают на то, что семья относится к категории, находящейся в социально опасном положении (см. определение)

В случае выявления факта жестокого обращения с детьми или выявления детей, оставшихся без попечения родителей
	 Семья постановлением комиссии ставится на учет  в учреждения  системы профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних – по профилю проблем

для организации межведомственной индивидуальной  социальной реабилитации  несовершеннолетнего и семьи.
Незамедлительно сообщается в прокуратуру, в  органы внутренних дел, органы опеки

3.2.4. Разработка индивидуальной программы реабилитации с семьей, находящейся в социально опасном положении, и занесение сведений в банк данных.

  В учреждении КЦСО  формируется база данных на выявленные семьи по направлениям:

- семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации;

- семьи,  находящиеся в социально опасном положении.

Ответственные:
- специалист  учреждения КЦСО :
    - заносит сведения о семье в электронную карточку учета семьи;

    - направляет запрос в  образовательное учреждение о профилактических мероприятиях, проводимых с семьей для улучшения общей ситуации в семье;

    - составляет индивидуальную программу реабилитации (ИПР) неблагополучной семьи с учетом предложений  всех учреждений  системы профилактики, ответственных  за оказание  адресной помощи  семьям;

    - определяет ответственных и сроки проведения реабилитационных мероприятий;

    - оказывает консультативную помощь социальным педагогам.

   - территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Вельский  муниципальный район»:
    - утверждает индивидуальную программу реабилитации (ИПР) неблагополучной семьи

 Утвержденная межведомственная программа реабилитации  направляется во все ведомства системы профилактики в течении 3-5 дней.

 Все органы и ведомства, работающие в соответствии со своей компетенцией по реализации индивидуальных программ комплексной  реабилитации семей, в установленные программой сроки  обязаны сообщать о результатах выполнения плановых мероприятий в учреждение КЦСО для внесения данной информации в социальные паспорта.

Задачи: оказать разностороннюю помощь семье, улучшить материальное положение семьи  через оказание госсоцпомощи, оформление разных видов пособий; возможное устранение причин дальнейшего развития асоциального поведения членов неблагополучной семьи.

 Ответственными за формирование единой базы данных на семьи, находящимися в социально опасном положении, является комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО « Вельский муниципальный район».

3.2.5. Реабилитация семьи в соответствии с ИПР.

Одновременно в других органах, ведомствах и учреждениях системы профилактики организуется учет и индивидуально-профилактическая работа с семьями, находящимися  в социально опасном положении, в соответствии с их  компетенцией и на основании  Федерального закона № 120-ФЗ от 24 июня 1999 “Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних”.

Ответственные:

  - специалист  учреждения КЦСО:

   осуществляет контроль за исполнением индивидуальных программ реабилитации (ИПР);
      -органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «Вельский  муниципальный район»:

 Исполнение мероприятий в соответствии с индивидуальными программами реабилитации (ИПР):

-  государственное учреждение  «Отделение социальной защиты населения по Вельскому  району» (оказание социальной помощи);

- отдел  по делам несовершеннолетних ОВД  по Вельскому  району (профилактический учет; ежемесячный контроль и проведение индивидуальной воспитательной работы по месту жительства; составление  административных протоколов на родителей; выявление родителей, жестоко обращающихся с детьми, вовлекающих их в совершение преступлений и антиобщественных действий, и т.д.);

-    отделение  профилактики безнадзорности детей и семейного неблагополучия ГУ

 « Вельский КЦСО» ( патронаж семей, находящихся в социально опасном положении, осуществление социальной поддержки  семьи ребенка, оказание ей необходимых услуг, направленных на стабилизацию ее социальной функции);

- отдел опеки и попечительства управления образования администрации муниципального образования «Вельский  муниципальный район»  (обследование бытовых условий; определение детей, оставшихся без попечения родителей; обращение в суд по вопросу о лишении родительских прав);

 - образовательные учреждения муниципального образования «Вельский  муниципальный район»  (выявление безнадзорных несовершеннолетних, находящихся в  социально опасном положении, и  оказание им помощи; проведение профилактических мероприятий с родителями (беседы, родительские собрания и т.д.); организация летнего отдыха, досуга и занятости безнадзорных  несовершеннолетних  из семей социального риска); (Психолого – медико – педагогическая проводит комплексное обследование  несовершеннолетних, имеющих отклонения в развитии или поведении , и готовит рекомендации по оказанию  им психолого – медико – педагогической помощи и определению форм  дальнейшего обучения и воспитания несовершеннолетних);

- государственное учреждение  «Центр занятости населения Вельского  района» (содействие   трудовому устройству родителей безнадзорных несовершеннолетних);

- учреждения здравоохранения муниципального учреждения здравоохранения «Вельская      центральная районная больница» ( патронат семей , имеющих малолетних детей: круглосуточный прием заблудившихся , подкинутых, оставшихся без попечения родителей, безнадзорных и беспризорных детей в возрасте до четырех лет);  (проводит обследование несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или законных представителей, и подготовку рекомендаций  по их устройству  с учетом их состояния здоровья);  (организует выхаживание  и воспитание детей в возрасте до четырех лет, оставшихся без попечения родителей или законных представителей, а также содействует органам опеки и попечительства в устройстве таких детей)

- общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Вельский  муниципальный район» (выявление безнадзорных несовершеннолетних; профилактические мероприятия);

- территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Вельский  муниципальный район»  (рассмотрение дел об административных правонарушениях в отношении родителей безнадзорных несовершеннолетних; осуществление мер по защите прав и законных интересов безнадзорных несовершеннолетних; выявление и устранение причин, способствующих безнадзорности несовершеннолетних).
Задачи: повысить социальный статус семьи; помочь решить возникшие в семье проблемы.

3.2.6. Подведение итогов работы с безнадзорным несовершеннолетним

Ответственные:

- специалист  учреждения КЦСО :
  - определяет результаты проведенной с безнадзорным несовершеннолетним работы;

 - готовит индивидуальные программы реабилитации (ИПР) на продление или закрытие;

 -выносит на согласование территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

-территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Вельский  муниципальный район»:
 -выносит заключение о результатах индивидуальной программы реабилитации и определяет следующий этап работы с безнадзорным несовершеннолетним.
4. Организация работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, на уровне поселений.

Организация работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, на уровне поселения осуществляется посредством организации деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Общественная комиссия  осуществляет следующие полномочия:

организует мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

 выявляет и ведет учет детей и семей, относящихся к категории находящихся в социально опасном положении;

участвует в проведении рейдов по выявлению детей, склонных к бродяжничеству, попрошайничеству;

информирует компетентные органы о выявленных фактах нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних;

организует индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

организует информационный обмен с органами местного самоуправления и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о работе  с семьями, находящимися в социально опасном положении, в которых проживают дети;

рассматривает на своих заседаниях по мере необходимости, но не  реже 1 раза в месяц, вопросы по профилактики безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних, защите их прав;

принимает решение по результатам рассмотрения вопросов по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.